áudio colacionado pelo próprio autor no evento 18 nos autos, comprovando assim a fraude de terceiros.  

O autor apresenta ainda documento no sentido de evidenciar que seu nome foi inserido no SCPC-BOA
VISTA E SPC-SERASA pela ré referente ao suposto contrato de número 001298776890000, no valor de
R$ 3.894,61 (três mil oitocentos e noventa e quatro e sessenta e um centavos), conforme
EVENTO1/ANEXO5.

Tudo leva a crer que na hipótese dos autos ocorreu suposta fraude contratual realizada por terceiro.

Porém, a fraude não afasta a responsabilização objetivamente (Teoria do Risco), pois se deve precaver